平成 24 年度第 5 回・平成 25 年度第 1 回	 日本地熱学会評議員会議事録

日	 時：平成 24 年 10 月 25 日（木）12:15～13:15

場	 所：秋田県湯沢市	 湯沢文化会館	 B 会場

出席者：	 松永会長

	 糸井副会長

	 藤光，梶原，安川，村岡，土屋，浅沼，中西，當舎，海江田，安達，藤貫，有木	 各

委員長

	 石戸，江原，後藤，佐伯，笹田，田口，田篭，中田，新妻，花野，各評議員

	 委任状提出	 4 名

	 岡田，阪口，山田	 監事

	 加藤	 会計幹事

	 宮越，柳澤，会沢	 庶務幹事（議事録作成）

議事：

1. 前回議事録の確認

	 評議員会メーリングリストにおいて確定した前回評議員会議事録を確認した。

2. 入退会者の承認

	 前回以降，正会員 35 名の入会を承認した。この結果，平成 24 年 10 月 25 日現在の会員

数は，正会員および名誉会員 618 名，賛助会員 68 名（221 口）となった。

3. 第 18 期選挙報告と新役員の紹介

	 6 月 15 日付けで公示された第 18 期評議員選挙及び第 18 期会長選挙開票結果が報告され

た。第 18 期会長は第 17 期に引き続き，松永会長が留任となる。第 18 期監事は岡田浩明会

員，阪口圭一会員に委嘱することが報告され，会則 18 条 3 により，総会に提案して承認を

得ることとなった。

4. 平成 24 年度総会議事内容の確認

平成 24 年度事業報告について報告され，承認された。

平成 24 年度決算案について説明され，承認された。

平成 24 年度一般会計収支決算書，平成 23 年指宿大会決算，平成 24 年 IGA 理事会決算，

平成 24 年度 IGA 専門部会収支決算，平成 24 年度地中熱利用専門部会収支決算について監

査報告が行われた。

平成 25 年度事業計画について報告され，承認された。

平成 25 年度予算案について説明され，承認された。

会費の減免措置に関する規定の改定について，評議員会から提案を行い，総会で承認決議

されることとなった。

平成 24 年度日本地熱学会賞授与に関して内容が確認された。

名誉会員の推薦について，厨川道雄会員，正路徹也会員を評議員会から推薦し，総会にて

承認を得ることとなった。

5. 編集委員会報告

学会誌 34 巻 4 号（平成 24 年 10 月 25 日発行予定）の進捗状況が報告された。

名誉会員の追悼文について，追悼文原稿依頼者より，ご逝去後 1年以上経過していること

を理由に執筆を辞退された件に関して，対応が議論された。

学会誌掲載論文等の超過ページとカラーページに関して，印刷会社変更に伴い，著者負担

の料金の改定と適用時期が提案され，新料金は 34巻 2号から適用されることが承認された。

6. 行事委員会報告

	 平成 24 年湯沢大会について，登録者数，懇親会参加者数ともに盛況となっていることが

報告された。

	 平成 25 年大会の場所は首都圏開催となる。会場については，産総研に協力を依頼し，つ

くば，お台場を候補に調整を行っていく。

	 学生ベストポスター賞は九州大学の丸尾卓己会員が受賞することが報告された。

7. 国際交流委員会および IGA 専門部会報告

第 18 期選挙結果を受けて，委員の交代が報告された。

2013 年 7 月中旬締め切り予定の IGA 理事選挙への会員の参加が依頼された。

8. 企画委員会報告

平成 24 年度タウンフォーラムの開催が案内された。

9. 広報委員会報告

	 平成 24 年湯沢大会の一部のセッションの web 上での公開について議論され，本大会では

公開を前提としないこととされた。今後，公開の是非について，評議員会にて議論を詰め

ていく。

以	 上